4) *Ibid.* Onde quella religione positiva che si ravvisa in certe società nelle prime età del mondo anteriori à Mosè, è una evidente dimostrazione di una rivelazione primitiva, ovvero è un culto volontaria-

Wenn wir in solcher Weise erkennen, daß die Herstellung eines vollkommenen Staates in der Ordnung der natürlichen Dinge, wie sie die Geschichte des Menschengeschlechtes aufweist, eine Unmöglichkeit ist, indem der Staatsgewalt die Mittel fehlen, das religiöse Gebiet zu beherrschen 1): so tritt uns in

mente consentito dalla società rispettive, o ad esse tirannicamente imposto. Vergl. damit die Erörterung, welche Suarez (Def. fid. Lib. III, c. IX. 4.) zu den beiden Sätzen gibt: In lege naturae nulla fuit potestas supernaturalis ordinis. — In lege naturae nulla jurisdictionis spiritualis extitit. Deinde si sermo sit de sacerdotio quoad potestatem ordinis, manifesta est differentia; nam in lege naturae non erat propria et supernaturalis potestas ordinis, sed erat solum ministerium sacrificandi et intercedendi pro populo, ad quod poterat aliquis sua sponte vel per consensum populi deputari, quia Deus eo tempore nihil in particulari de sacerdotio vel sacrificio praescripserat; et sic Anacletus Papa epist. 2. negat, Melchisedech vel Abraham vel alios illius temporis viros sacrificium obtulisse sacerdotali autoritate, utique a Deo peculiariter instituta. In lege autem veteri sicut determinavit Deus sacrificia, ita et sacerdotium seu pontificatum, absque interventu populi vel consensu ejus. Quod etiam altiori et excellentiori modo in nova lege Christus instituit. Si autem sit sermo de sacerdotio quoad potestatem jurisdictionis, supponit inprimis illa objectio vel falsum vel valde incertum, nimirum, sacerdotem vel pontificem in lege naturae habuisse jurisdictionem spiritualem. Quod vel falsum vel incertum est, quia talis potestas neque a Deo specialiter data est in illo statu, ut per se notum est, nec jure naturali potest hominibus convenire, quia potestas gubernativa humana non transcendit ordinem humanum et principaliter instituitur ad ordinandum homines ad invicem, ita ut, licet curam etiam habere possit divini cultus, semper in modo ac determinatione illius respiciat commune bonum reipublicae humanae, ut in simili dixit D. Thomas 1. 2. quaest. 99. art. 3. Quapropter non recte fit comparatio inter legem naturae et gratiae, quia in lege naturae omnis potestas gubernativa sub temporali sufficienter comprehendebatur, quum illa eadem posset disponere de iis, quae pertinent ad cultum Dei, prout expediret communi bono humanae reipublicae; secus vero est in lege gratiae, quae est lex divina, quae principaliter ordinat homines ad Deum et bonum ipsius reipublicae refert ad amicitiam hominum cum Deo. Ideoque sacerdotalis potestas in hac lege spiritualis est et altioris ordinis et non potest esse ab ipsis hominibus, vel eorum communitate, sed ab ipsomet Christo manare debuit, sicut de facto manavit etc. Hierher gehört auch: Wiedemann: Das Verhältniß von Kirche und Staat auf rein natürlichem Standpunkt. (Stimmen aus Maria-Laach, 1876, erstes Heft.)